ARTICULUS II.

De Ecclesiis reparandis.

3691 **C**um frequenter contingat, Ecclesias, vel vetustate collapsas, vel ruinæ periculis fieri obnoxias, aut aliis casibus etiam fortuitis affectas indigere reparatione; difficultas est, quis contribuere debeat expensas, reparationi necessarias, in casu, quo vel nullas, vel non sufficientes habet ipsa Ecclesia pro fabrica conservanda, vel reparanda deputatas? si enim ipsa sufficientes habeat, ab aliis exigere non debent, nisi aliud habeat loci consuetudo. Cæterum *10. q. 3. c. Placuit 1.* dicitur: *placuit, ut nullus Episcoporum per suas dioceses ambulans, præter honorem cathedrae suæ (id est, duos solidos) aliud ali- quid per Ecclesias tollat: neque tertiam partem ex quacunque oblatione populi in Ecclesiis Parochialibus requirat: sed illa ter-*

tia pars pro luminaribus Ecclesiæ, vel reparatione servetur; & singulis annis Episcopo inde ratio fiat. Nam si tertiam partem illam Episcopus tollat, lumen & sarta vestra abstulit Ecclesiæ.

Deinde in ead. causa & *q. 6. Priscis 2.* dicitur: Priscis quidem Canonibus erat decretum, ut Episcopus de parochianis Ecclesiis tertiam consequeretur, cui sua plenissime sufficere possunt: placuit huic Sancto Concilio, ut nullus provinciarum Lusitanæ Episcopus sententiæ hujus terminum excedat, nec à qualibet Parochiana Ecclesia tertiam auferre præsumat: sed quæ exinde consequi poterat, totum in reparatione basilicarum proficiat.

Tertio in *c. Decernimus. 10. ead. q. 1.* habetur: decernimus, ut antiquæ consuetudinis ordo servetur, & annis vicibus ab Episcopo dioceses visitentur, & si qua forte basilica fuerit reperta deservita, ordinatori ejus reparari præcipiatur, quia tertia pars ex omnibus, per antiquam traditionem, ut accipiatur ab Episcopis, novimus esse statutum. Ex istis canonibus habetur, jure saltem antiquo tertiarum, quam Episcopi recipiunt ab Ecclesiis sibi subiectis, fuisse reservandam pro luminaribus & reparatione illarum Ecclesiarum; adeoque ipsius Ecclesiæ impensis, in eum finem reservatis faciendam ejus restaurationem, cum sumptus proprii sufficerent.

In casu autem insufficientiæ, Rector-
tores Ecclesiarum cogi debent ad reparationem necessariam, sin ipsi percipiunt partem aliquam ex illis, quæ alias fabricæ deputatur, ut habetur *cit. c. 10. q. 3. c. Unio 3.* ibi: *Unio nostra Congregationis decernit, atque instituit, ut tertias, quas antiqui canones de Parochiis suis habendam Episcopis censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis diruta Episcopia reparentur.* Sin verò eas maluerint cedere, ab earundem Ecclesiarum cultoribus sub cura & sollicitudine sui Pontificis, reparatio eisdem est adhibenda basilicis.